
 
DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI 

Direzione Centrale della Finanza Locale 
 
 

IL DIRETTORE CENTRALE  

 

Integrazione dell’Elenco dei revisori dei conti degli enti locali,  
in vigore dal 1° gennaio 2020 

 

 
Visto l’articolo 16, comma 25, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 14 settembre 2011, n. 148, il quale 

prevede che a decorrere dal primo rinnovo dell’organo di revisione successivo 

alla data di entrata in vigore dello stesso decreto legge, i revisori dei conti degli 

enti locali sono scelti mediante estrazione da un elenco nel quale possono 

essere inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti, a livello regionale, nel registro dei 

revisori legali di cui al decreto legislativo 27 gennaio 2010, n. 39, nonché gli 

iscritti all’Ordine dei dottori commercialisti e degli esperti contabili; 

Visto il decreto del Ministro dell’interno 15 febbraio 2012, n. 23, Regolamento 

adottato in attuazione del citato articolo 16, comma 25, recante “Istituzione 

dell’elenco dei revisori dei conti degli enti locali e modalità di scelta dell’organo 

di revisione economico-finanziario”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 20 

marzo 2012, n. 67; 

Preso atto che con proprio decreto del 23 dicembre 2019, è stato formato 

l’Elenco dei revisori dei conti degli enti locali, con efficacia dal 1° gennaio 2020, 

riferito agli enti locali delle regioni a statuto ordinario; 

Viste le successive integrazioni al predetto elenco disposte con decreti 

ministeriali del 15 gennaio 2020, del 19 febbraio 2020, del 2 marzo 2020, del 

29 aprile 2020, del 14 maggio 2020, del 12 giugno 2020, del 20 luglio 2020, 

del 10 settembre 2020 e del 30 settembre 2020; 

Atteso che nell’avviso, approvato con decreto ministeriale del 24 ottobre 2019, 

è stata prevista, tra l’altro, la possibilità per gli iscritti di richiedere alcune 

eventuali successive variazioni; 

 

 

 

 



 
DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI 

Direzione Centrale della Finanza Locale 
 
 

Considerato che il punto 4 del decreto ministeriale del 23 dicembre 2019, ha 

previsto che nel corso dell’anno 2020 vengono effettuati gli ulteriori controlli, 

anche a campione, a norma delle disposizioni di cui agli articoli 71 e seguenti 

del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, sulla 

veridicità delle dichiarazioni contenute nelle domande di iscrizione in ordine al 

possesso dei prescritti requisiti; 

 

Visto che, a seguito delle verifiche e relative istruttorie effettuate sul possesso 

del requisito dello svolgimento dell’incarico di revisione per un triennio 

completo, per l’accesso alle fasce due e tre, sono stati rilevati errori formali 

nell’indicazione degli stessi per i quali si può procedere alla rettifica d’ufficio; 

 

Visto il punto 5 dell’avviso approvato con decreto ministeriale del 24 ottobre 

2019 che, relativamente all’attività di controllo sui dati autocertificati dai 

revisori, precisa quanto segue: 

- nel caso in cui l’iscritto abbia dichiarato incarichi triennali presso enti locali 

che hanno, invece, avuto una durata inferiore al triennio o li abbia svolti presso 

enti diversi da quelli richiesti (comuni, province, città metropolitane, comunità 

montane e unioni di comuni) si procede alla cancellazione dall’elenco; 

- nel caso in cui l’iscritto abbia svolto l’incarico di revisore presso un ente locale 

per la durata di un triennio ma abbia autocertificato un periodo che si discosta 

di oltre un anno da quello effettivo o abbia digitato un altro ente, si procederà 

al declassamento alla fascia inferiore; 

 

Viste le richieste di variazione dei dati inseriti in sede di iscrizione o 

mantenimento nell’Elenco, pervenute da alcuni iscritti all’Elenco in vigore dal 

1° gennaio 2020, la richiesta di cancellazione pervenuta da parte di un revisore 

sottoposto a controllo e la comunicazione del decesso di un iscritto;  

 

Considerato che le predette variazioni comportano una modifica dell’Elenco dei 

revisori dei conti degli enti locali in vigore dal 1 gennaio 2020; 

 

 
 

 
 

 



 
DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI 

Direzione Centrale della Finanza Locale 
 
 

 
 

DECRETA 
 

 
Articolo 1 

 
L’Elenco dei revisori dei conti degli enti locali, in vigore dal 1° gennaio 2020, è 

modificato, sulla base di quanto indicato nell’allegato A al presente 

provvedimento, dalla data di pubblicità legale di cui al successivo articolo 3. 

 
 

Articolo 2 
 

I soggetti cancellati con il presente provvedimento, non possono accettare 
incarichi relativi ai sorteggi effettuati nell’anno di riferimento e, se già nominati 

dagli enti locali, devono essere sostituiti.  
Dovranno, altresì, essere sostituiti coloro che sono stati nominati negli enti 

locali a seguito di estrazione dagli elenchi validi per gli anni passati, senza 

averne avuto i requisiti. 
 

Articolo 3 
 

L’Elenco dei revisori degli enti locali, con le modifiche di cui all’articolo 1, viene 

reso pubblico, ai sensi dell’articolo 32 della legge 18 giugno 2009 n. 69, sulle 

pagine del sito internet del Ministero dell’interno – Dipartimento per gli affari 

interni e territoriali, con effetti di pubblicità legale.  

 

 

             Antonio Colaianni 



 
DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI 

Direzione Centrale della Finanza Locale 
 
 

 

  ALLEGATO A 
 

Cognome e 

Nome 
Luogo Nascita 

Data 
nascita 

Comune di 
Residenza 

Numero 
ODCEC 

Data 
Iscr.ODCEC 

Numero 
Reg.Rev. 

Data 
Iscr.Reg.Rev. 

Fasce 

ANDRETTA 

DANIELE 
NOVARA 23/12/1966 CALTIGNAGA 

143/A 
21/01/1988 1451 12/04/1995 1 2 3 

BANDINELLI 

ELISSA 
FIRENZE 26/03/1949 

BORGO SAN 

LORENZO 290/A 
07/09/1983 3246 21/04/1995 1 2 3 

BENASCIUTTI 

CHIARA 
PADOVA 06/11/1957 

PIOVE DI 

SACCO 233/A 
06/07/1983 4689 27/01/1992 2 

BERNARDELLI 
PAOLO 

OSTIGLIA 14/05/1969 
BORGO 

MANTOVANO 438/A 
04/09/1996 79022 25/06/1999 1 2 3 

BESOZZI PAOLO 
MILANO 27/05/1982 ORSENIGO 

8152 
06/04/2011 162796 14/06/2011 1 

BIGAZZI 

MONICA 
FIRENZE 04/07/1968 PISTOIA 

323/A 
05/06/1995 85641 28/09/1999 1 2 3 



 
DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI 

Direzione Centrale della Finanza Locale 
 
 

 

Cognome e 
Nome 

Luogo Nascita 
Data 

nascita 
Comune di 
Residenza 

Numero 
ODCEC 

Data 
Iscr.ODCEC 

Numero 
Reg.Rev. 

Data 
Iscr.Reg.Rev. 

Fasce 

BISIN 
ALESSANDRO 

MERLARA 11/10/1957 MERLARA 
216/A 

02/02/1983 6293 12/04/1995 1 2 

BUQUICCHIO 

GIOVANNI 
BARI 22/12/1966 BARI 

1499/A 
23/02/1995 72648 26/05/1999 1 2  

CAPPABIANCA 
FERDINANDO 

PORTICI 03/08/1963 SAN PRISCO 
264 

17/06/1988 10577 15/04/1995 2 3 

CAPPELLONI 

ANDREA 
BOLOGNA 15/07/1960 BOLOGNA 

759/A 
21/03/1988 10654 12/04/1995 1 2 3 

CAPRONI 
FRANCESCA 

PANICALE 20/05/1964 PANICALE 
491/A 

10/01/1994 10748 12/04/1995 1 2 

CAVA CESARE 
PONTEDERA 05/02/1963 PISA 

212 
14/01/1988 12520 12/04/1995 2 3 



 
DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI 

Direzione Centrale della Finanza Locale 
 
 

 

Cognome e 
Nome 

Luogo Nascita 
Data 

nascita 
Comune di 
Residenza 

Numero 
ODCEC 

Data 
Iscr.ODCEC 

Numero 
Reg.Rev. 

Data 
Iscr.Reg.Rev. 

Fasce 

D'ALESSANDRO 
GIUSEPPE 

BARI 10/01/1950 BARI 
630 

22/01/1987 21257 12/04/1995 1 2 

DELLE CESE 

CARLO 
PONTECORVO 24/01/1962 ALATRI 

103/A 
14/09/1988 19248 12/04/1995 1 2 3 

DORIA 
MAURIZIO 

MONTELLA 19/02/1968 MONTELLA 
442 

04/05/2000 119294 21/06/2000 1 2 3 

FERRARI 

CARMELA 
LIONI 18/09/1966 LIONI 

408 
18/02/1999 96125 02/11/1999 1 2 

FORMICHI 
PAOLO 

FIRENZE 21/05/1961 FIRENZE 
710/A 

23/04/1991 24519 23/04/1991 3 

GAIBAZZI 

ROBERTO 
SORAGNA 25/05/1961 SORAGNA 

206/A 
10/07/1985 25710 12/04/1995 1 2 

GHIRO ANDREA 
PADOVA 02/08/1965 PADOVA 

452/A 
09/01/1991 27350 21/04/1995 2 3 



 
DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI 

Direzione Centrale della Finanza Locale 
 
 

 

Cognome e 
Nome 

Luogo Nascita 
Data 

nascita 
Comune di 
Residenza 

Numero 
ODCEC 

Data 
Iscr.ODCEC 

Numero 
Reg.Rev. 

Data 
Iscr.Reg.Rev. 

Fasce 

GIUDICI 
MASSIMO 

CARATE BRIANZA 25/12/1957 TREVIGLIO 
384/A 

26/09/1986 28385 21/04/1995 1 2 3 

LOMBARDI 

MARIA 
MARINO 08/10/1967 NEMI 

5545/A 
08/09/1995 10544 25/11/1999 1 2 3 

MAURO 
GIUSEPPE 

MONTESARCHIO 31/08/1961 PAOLISI 
131/A 

26/10/1989 63412 26/04/1995 1 2 3 

MICHELACCI 

ELISABETTA 
FORLI' 12/10/1969 PREDAPPIO 

404/A 
10/07/2001 125625 28/05/2002 1 2 3 

NINCI FABIO 
EMPOLI 20/02/1953 SAN MINIATO 

206 
01/01/1980 41176 12/04/1995 1 2 3 

OLIVIERO 

EMILIO 
VICENZA 10/06/1966 BUSSOLENGO 

802/A 
03/11/1994 113928 31/12/1999 1 2 

PIERLEONI 
ANGELO 

CELANO 16/06/1953 AVEZZANO 
11/A 

26/01/1983 45722 12/04/1995 2 



 
DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI 

Direzione Centrale della Finanza Locale 
 
 

 

Cognome e 
Nome 

Luogo Nascita 
Data 

nascita 
Comune di 
Residenza 

Numero 
ODCEC 

Data 
Iscr.ODCEC 

Numero 
Reg.Rev. 

Data 
Iscr.Reg.Rev. 

Fasce 

PIROLI CATALDO 
SUPINO 10/05/1945 FROSINONE 

16/A 
10/11/1972 46190 12/04/1995 3 

RENDINE ROSA 

DANIELA 
TORINO 02/07/1963 TORINO 

1447 
03/06/1993 111206 17/12/1999 1 2 3 

RICCIUTI DINO 
CHIETI 10/04/1962 CHIETI 

129/A 
23/07/1993 49404 12/04/1995 1 2 

RUSSO ANNA 
LA SPEZIA 16/06/1958 OPERA 

64/ES 
19/02/2001 51514 21/04/1995 3 

SALINES ITALO 
CATANZARO 09/06/1975 MONTEPAONE 

450 
15/01/2008 150937 29/04/2008 1 2 3 

SUDANO 

SANDRO 
CATANIA 23/07/1951 CIAMPINO 

- 
- 70843 21/04/1995 3 

ANANIA 

VINCENZO 
ROSSANO 03/07/1969 

CORIGLIANO-

ROSSANO 
CANCELLATO 



 
DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI 

Direzione Centrale della Finanza Locale 
 
 

 

Cognome e 
Nome 

Luogo Nascita 
Data 

nascita 
Comune di 
Residenza 

 

COLUCCI 
GIOVANNI 

CRISPIANO 09/08/1957 CRISPIANO CANCELLATO 

MATARAZZI 

VINCENZO 
CASERTA 23/07/1971 CASERTA CANCELLATO 

PELLEGRINO 
DONATO 

SAN DONATO DI 

LECCE 
30/01/1948 

SAN DONATO DI 

LECCE 

CANCELLATO 

POZZOLI LUIGI 
SEREGNO 10/12/1967 SEVESO 

CANCELLATO 

SABBATELLA 

GAETANO 
BRIENZA 28/01/1949 BRIENZA CANCELLATO 

SCARPELLO 
CARLO 

MAGLIE 04/11/1948 MAGLIE CANCELLATO 

VALIANTE 
MARTINO 

SANTA MARIA 

CAPUA VETERE 
12/08/1961 

SANTA MARIA 

CAPUA VETERE 
CANCELLATO 



 
DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI 

Direzione Centrale della Finanza Locale 
 
 

 

Cognome e 
Nome 

Luogo Nascita 
Data 

nascita 
Comune di 
Residenza 

 

CIORBA 

LORENZO 
VITERBO 03/06/1949 VITERBO CANCELLATO SU RICHIESTA 

DELL'ORLETTA 

MICHELE 
NOTARESCO 03/07/1948 NOTARESCO CANCELLATO PER DECESSO 

 


